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봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-25 예산액 328,932,000

 2021학년도 봉성초등학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 210,035,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 328,932,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 328,932 210,035 118,897 56.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,290 7,172 2.1

학생복지/교육격차 해소 18,060 53,679 16.3

기본적 교육활동 43,646 107,762 32.7

선택적 교육활동 34,202 41,822 12.7

교육활동 지원 4,000 24,390 7.4

학교 일반운영 17,699 92,707 28.1

학교 재무활동 0 1,400 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 1,800 1,800 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 114,724 296,423 90.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,736 5

자체수입 행정활동수입 -5 595 0.1

기타수입 전년도이월금 2,378 13,378 4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 298,223 181,699 116,524

1.지방자치단체이전수입 1,800 0 1,800

1.교육경비보조금 1,800 0 1,800

1.기초지방자치단체전입금 1,800 0 1,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교마을도서관 개방사업 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.지방교육자치단체이전수입 296,423 181,699 114,724

1.교육비특별회계전입금수입 296,423 181,699 114,724

1.교육비특별회계전입금 296,423 181,699 114,724

1.학교운영비전입금 193,683 180,379 13,304 기본운영비(초등) : 12,105,000원 * 1교 = 12,105,000

기본운영비(유치원) : 1,199,000원 * 1교 = 1,199,000

2.목적사업비전입금 94,772 0 94,772
(성립전_1추)수학교육활성화(수학교구구입) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구과제별운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

4,586,000원 * 1교 =
4,586,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

4,872,000원 * 1교 =
4,872,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 15,899,000원 * 1교 =
15,899,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)한국어교육운영 : 6,300,000원 * 

1교 =
6,300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,722,000원 * 1교 =
2,722,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,583,000원 * 1교 =
2,583,000

유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원비 : 

864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비 : 590,000원

 * 1교 =
590,000

3.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 1,938 0 1,938 수학여행비지원 : 1,938,000원 * 1교 = 1,938,000

6.누리과정비지원금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

2.자체수입 17,331 17,336 -5

1.학부모부담수입 16,736 16,736 0

1.수익자부담수입 16,736 16,736 0

1.급식비 16,736 16,736 0

1.급식비 12,866 12,866 0

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.행정활동수입 595 600 -5

1.기타행정활동수입 595 600 -5

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 195 200 -5

1.기타행정활동수입 195 200 -5 법인카드포인트수입 : -5,000원*1회= -5,000

3.기타수입 13,378 11,000 2,378

1.전년도이월금 13,378 11,000 2,378

1.순세계잉여금 13,378 11,000 2,378

1.순세계잉여금 13,378 11,000 2,378

1.순세계잉여금 13,378 11,000 2,378 순세계잉여금(초등) : 2,363,000원*1회= 2,363,000

순세계잉여금(유치원) : 14,220원*1회= 15,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 328,932 210,035 118,897
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,172 5,882 1,290

1.기타 교직원보수 312 312 0

1.교직원대체인건비 312 312 0

1.직원대체인건비 312 312 0

1.기간제직원인건비 312 312 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,860 5,570 1,290

1.교직원연수 2,940 1,650 1,290

1.직무연수 2,040 1,650 390

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 390 0 390
교직원안전교육강사수당 : 30,000원*13명

*1회=
390,000

2.자율연수 900 0 900

1.일반수용비 700 0 700
배움과성장의날운영용품구입 : 100,000원

*7회=
700,000

2.일반업무추진비 200 0 200 배움과성장의날협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교직원복지 3,920 3,920 0

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 700 700 0

2.교직원문화행사 1,120 1,120 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,679 35,619 18,060

1.급식 관리 19,461 18,871 590

1.학교급식운영 19,461 18,871 590

1.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0

2.급식운영비 2,135 2,135 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

2.연료비 810 810 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 590 0 590

1.비품구입비 590 0 590 (성립전_1추)온수기구입 : 590,000원*1대= 590,000

4.비조리교급식비 12,866 12,866 0

1.전출금 12,866 12,866 0

2.보건관리 22,081 12,856 9,225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,982 4,062 3,920

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,562 1,562 0

1.학생복지비 1,562 1,562 0

3.보건실운영 3,150 1,050 2,100

1.일반수용비 1,150 100 1,050 소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

의료인보수교육비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

4.학생복지비 1,200 400 800 약품구입 : 800,000원*1회= 800,000

5.비품구입비 250 0 250
혈압계및드레싱카트구입 : 125,000원*2종

*1회=
250,000

4.[초]학교방역비 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,800 600 1,200 방역물품구입(경상) : 200,000원*6회= 1,200,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 0 620

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인홍보물품 : 

2,000원*110개=
220,000

(성립전_1추)흡연예방 선포식운영비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 14,099 8,794 5,305

1.먹는물관리 3,914 3,914 0

1.일반수용비 3,914 3,914 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 6,085 780 5,305

1.기간제직원인건비 4,855 0 4,855
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

825,440원*3개월=
2,477,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,189,000원*2개월=
2,378,000

2.일반수용비 780 780 0

3.기간제직원법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기간부

담금 : 81,661원*3개월=
245,000

(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기간부

담금 : 102,500원*2개월=
205,000

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0

3.학생복지 12,137 3,892 8,245

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.[초]따뜻한학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)워크숍운영용품구입 : 50,000

원*6종*2회=
600,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)컨설팅연수강사비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)봉성행복교육운영용품구입 : 

300,000원*6종*1회=
1,800,000

(성립전_1추)프로젝트학습용품구입 : 

200,000원*6학급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)입장료및체험료 : 4,000원

*100명*1회=
400,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)다과,식사등 협의회비 : 

100,000원*6회=
600,000

2.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수업용품구입 : 75,000원*6학

급*2회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)다과,식사등 협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.학생복지운영 5,137 3,892 1,245

1.졸업앨범제작 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생교과서구입 4,747 3,502 1,245

1.교육운영비 4,747 3,502 1,245 교과서구입(경상) : 1,243,000원*1회= 1,243,000
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교과서분배경비(경상) : 2,000원*1회= 2,000

3.기본적 교육활동 107,762 64,116 43,646

1.교과 활동 79,663 39,106 40,557

1.교과활동지원 19,683 5,419 14,264

1.학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,533 1,569 -36

1.교육운영비 1,533 1,569 -36
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-36,000원*1회=
-36,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,420 0 6,420 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*185시간= 5,920,000

(성립전_1추)심리치료강사비 : 50,000원*2

명*5회=
500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*14명

*2회=
840,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*20회= 560,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회다과,식사등 : 45,000

원*4회=
180,000

5.[초]찾아가는한국어교육운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 6,080 0 6,080 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*190시간= 6,080,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_1추)한국문화체험 : 35,000원*2회

=
70,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교육용품구입 : 100,000

원*5세트*6종=
3,000,000

3.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0
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1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.[국고]체육 교과활동 23,679 3,760 19,919

1.교과운영 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 3,500 1,000 2,500 교육용품 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 자산취득성교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[국고]스포츠강사인건비 15,959 1,760 14,199

1.기간제교원인건비 13,242 1,000 12,242
(성립전_1추)인건비(기본급) : 1,900,260

원*6개월=
11,402,000

(성립전_1추)인건비(급식비) : 140,000원

*6개월=
840,000

2.여비 760 760 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,833

원*6개월=
1,457,000

3.[초]학교체육활성화지원 2,220 0 2,220

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 30,000원

*2시간*32회=
1,920,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 150,000

원*2회=
300,000

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 26,681 23,307 3,374

1.교과운영 23,621 22,907 714

1.운영수당 11,026 12,544 -1,518
자원봉사자운영 : 30,000원*(-4.6일)*11개

월=
-1,518,000

2.교육운영비 9,727 8,513 1,214 교재교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

요리활동준비물 : 214,000원*1회= 214,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 120 120 0
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5.비품구입비 1,518 1,000 518 자산취득성교구 : 518,000원*1회= 518,000

6.도서구입비 830 330 500 도서 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 900 400 500

1.학습준비물 900 400 500 수업및학습용품 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유아학비교육과정운영 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

138,000원*5종=
690,000

(성립전_1추)간신비 : 27,000원*10일= 270,000

(성립전_1추)각종체험비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 28,099 25,010 3,089

1.자율활동 15,020 15,120 -100

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 4,420 4,520 -100

1.교육운영비 4,420 4,520 -100 완두콩가족행사용품 : -800,000원*1회= -800,000

프로젝트학습운영용품 : 100,000원*7학급= 700,000

7.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.현장체험학습활동 8,329 7,090 1,239

1.수학여행 2,689 2,250 439

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 1,939 1,500 439 차량임차료 : -900,000원*1회= -900,000

식비 : 13,000원*18명*1회= 234,000

입장료 : 56,900원*18명= 1,025,000

간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

보험료 : 500원*18명*1회= 9,000

약품구입 : 16,800원*1회= 17,000

2.현장학습 5,640 4,840 800

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 5,100 4,300 800 차량임차료 : 400,000원*3대*(-1회)= -1,200,000

입장료 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.동아리활동 1,900 1,000 900

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 50,000

원*6학급*3회=
900,000

4.진로활동 2,850 1,800 1,050

1.진로체험활동 2,850 1,800 1,050

1.교육운영비 2,850 1,800 1,050 차량임차료 : 250,000원*3대= 750,000

진로활동비 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 41,822 7,620 34,202

1.방과후학교 운영 34,222 1,820 32,402

1.방과후학교운영 2,000 500 1,500

1.특기적성교육 800 500 300

1.운영수당 300 0 300 방과후결보강비 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교육운영비 500 500 0
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2.[초]특수교육방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)위탁교육비 : 100,000원*6개

월*2명=
1,200,000

2.돌봄교실운영 12,828 1,320 11,508

1.돌봄교실운영 2,820 1,320 1,500

1.교육운영비 2,320 1,320 1,000 간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학생복지비 500 0 500 방역물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄전담사운영 10,008 0 10,008

1.무기계약직원인건비 8,354 0 8,354 (성립전_1추)인건비 : 1,391,000원*3개월= 4,173,000

(성립전_1추)인건비 : 1,393,666원*3개월= 4,181,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,104 0 1,104
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 230,333

원*3개월=
691,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 137,666

원*3개월=
413,000

3.유치원방과후과정운영 19,394 0 19,394

1.유치원 방과후 전담사 운영 17,180 0 17,180

1.기간제교원인건비 15,469 0 15,469 (성립전_1추)인건비 : 2,044,645원*6개월= 12,268,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*4시간*20일=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,711 0 1,711
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 285,140

원*6개월=
1,711,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

135,000원*5종=
675,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 27,000원*25

일=
675,000

3.[유]혼합급식지원비 864 0 864

1.교육운영비 864 0 864 방학중중식비 : 96,000원*9명= 864,000

2.독서활동 7,600 5,800 1,800

1.독서활동운영 7,600 5,800 1,800

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학교마을도서관개방사업 1,800 0 1,800

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비(북아트외) : 320,000

원*3회=
960,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)프로그램운영비 : 210,000원

*4회=
840,000

5.교육활동 지원 24,390 20,390 4,000

1.교무업무 운영 6,890 6,890 0

1.교무학사운영 6,890 6,890 0

1.교무학사운영 2,090 2,090 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

4.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학습지원실 운영 7,900 6,500 1,400

1.정보화실운영 7,900 6,500 1,400

1.학교정보화지원 7,900 6,500 1,400

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 3,500 2,100 1,400 원격수업관련 장치구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

3.기타자산취득비 600 600 0

3.교육여건 개선 9,600 7,000 2,600

1.[국고]교육환경개선 9,600 7,000 2,600

1.PC구입 1,500 5,000 -3,500

1.비품구입비 1,500 5,000 -3,500
프린터 및 Pc 등 구입 : -3,500,000원*1회

=
-3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교실환경개선 4,100 2,000 2,100

1.비품구입비 4,100 2,000 2,100 환경개선비품구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

3.[초]복사기구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 복사기구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

6.학교 일반운영 92,707 75,008 17,699

1.학교기관 운영 30,605 32,132 -1,527

1.부서기본운영 20,189 21,716 -1,527

1.교장실운영 7,323 7,550 -227

1.여비 973 1,200 -227 관내외출장여비 : -227,000원*1회= -227,000

2.일반업무추진비 3,350 3,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,366 7,366 0

1.일반수용비 3,796 3,796 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 450 450 0

3.교무부운영 4,800 6,100 -1,300

1.일반수용비 300 100 200 사무용품및운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 4,500 6,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[초]학교자치기구운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 10,416 10,416 0

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,200 3,200 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 960 960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.유치원 시설장비유지 3,884 3,884 0

1.일반수용비 3,884 3,884 0

3.유치원운영 3,332 3,332 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0

2.전기요금 76 76 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 59,862 40,636 19,226

1.학교시설장비유지 59,862 40,636 19,226

1.공공요금및제세공과금 16,900 16,900 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.시설관리용역 4,489 4,489 0

1.일반수용비 4,489 4,489 0

3.시설일반관리 14,193 13,793 400

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 12,256 12,256 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 400 0 400 소독분무기구입 : 400,000원*1대= 400,000

4.화장실관리 1,264 1,024 240

1.일반수용비 1,024 1,024 0

2.비품구입비 240 0 240 비데구입 : 240,000원*1대= 240,000

5.체육관관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.당직관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586
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1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444 (성립전_1추)인건비 : 1,058,333원*12월= 12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 136,833

원*12월=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,400 1,400 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 328,932 210,035 118,897
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